Öz: Allah'ın isim ve sıfatları, ilâhiyyât bahsinde incelenen konuların başında gelir. Konunun önemine binaen bazı âlimler Kelâm ilmini “İlmü't-Tevhîd ve's-Sıfât/Tevhîd ve Sıfat İlmi” diye isimlendirmişlerdir. Bu çalışmada Mâtürîdiyye geleneğin önemli simalarından Ebü'l-Berekât en-Nesefî (ö. 710/1310)'nin ilahî isim ve sıfatlara bakışı tespit edilip, genel hatlarıyla yansıtılmaya çalışılacaktır. Ancak bir makalede tüm detaylarıyla bu konunun ele alınması mümkün olmadığı için konu işlenirken daha ziyade tartışmalı ve ihtilafli olan meseleler üzerinde durulacaktır.

Haberî sıfatları anlama ve yorumlama hususunda takip edilen bir diğer yöntem ise iki aşırı uç (teşbîh ve ta'tîl) arasında orta yolu ifade eden teşbîhe düşmeden tefvîz/ispat yolu (selef yolu) ve ta'tîle düşmeden te'vil yolu (halef yolu)dur. Bu iki yöntem Ehl-i Sünnet âlimleri tarafından benimsenmiştir. Nitekim Nureddîn-es-Sâbûnî (ö. 580/1184) Ehl-i Sünnet'in haberî sıfatları anlama konusunda takip ettiği yolun iki olduğunu belirtmiştir. Bunlardan birincisi daha selametli olan "selef" yolu, ikincisi ise daha sağlam ve kullanışlı olan "halef" yoludur (Sâbûnî 2005: 70; Neseffî 2000: 33).

Tefvîz yolunu takip eden ilk dönem selef âlimleri,⁷ teşbîh ve tecsîm fikri uyandıracak her türlü yaklaşımdan uzak durma adına haberî sıfatla-

⁷ Selef yöntemi, Hasan el-Basrî (ö. 110/728), Cafer Sadık (ö. 148/765), Ebu Hanîfe (ö. 150/767), Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767), Mâlik b. Enes (ö. 179/795), İmam eş-Şâfiî (ö. 204/820) ve Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) gibi âlimler tarafından benimsenmiştir (Bağdâdî 2007: 319-320; Şehristânî: I, 80). Ehl-i Sünnet kelâmının bânilerinden olan Ebû Câfer et-Tahavî (ö. 321/933), Ebû'l-Hasan el-Eş'arî (ö. 324/936) ve Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944) gibi müteakdîm kelâmcıları da selef bu yöntemi benimsemişlerdir (Eş'arî 1994: 89 v.d.; Mâtürîdî 2002: 84, 94; Kılavuz 2004). Ancak bazı kaynaklarda

rın var olduğunu, fakat anlamlarını Allah'tan başka kimsenin bilemeyeceğini söylemişlerdir.

İlk başlarda ta'tîl ve te'vil metodu benimsen Eş'arî'nin ise daha sonra bundan vazgeçip selef metodu benimsediği zikredilir (Eş'arî 1994: 35, 89-106; Yurdagür 1984: 261).

⁸ Haberî sıfatları te'vil etme yönteminin Ehl-i Sünnet kelâmında sistemli şekilde kullanılması Cüveynî (ö. 478/1085) sayesinde gerçekleşmiştir. Kendisinden sonra gelen Gazzâlî (ö. 505/1111), Ebü'l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115), Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1209), Beyâzîzâde (ö. 1097/1686) gibi âlimler tarafından da bu yöntem genel kabul görmüştür (Cüveynî 1995: 67; Sâbûnî 2005: 67-69; Fahreddîn er-Râzî 1986: 151-168; İzmirli 1981: 299).

⁹ Yahudilerin bu konudaki yaklaşımları için bk. Mustafa Selim Yılmaz, *Kumran Yazmalarının Ahit Geleneği Çerçevesinde Değerlendirilmesi*, Ayışığı Kitapları, İstanbul, 2013; Meh-